Ofício nº 148/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 13 de maio de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 14ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 14ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 12 de maio de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 500/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de cascalhamento,

nivelamento e roçada de toda extensão da Rua Antônio Lamping Filho, localizada no

bairro Jardim Coronel’’. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 514/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudos para

instalação de aparelhos de ginastica (academia ao ar livre) e playground, nas

proximidades da área da antiga linha férrea, localizada na Rua Goiás altura do número

151, localizada no Bairro Satélite, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 516/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de providenciar a

instalação de lixeiras em postes para descarte de lixo em toda extensão da Avenida Rui

Barbosa, localizada no bairro Centro, deste município”. Autoria do Vereador José

Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 517/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de guias e

sarjetas em toda extensão da Rua Itália, localizada no bairro Santa Julia”. Autoria do

Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 526/2025 – “ndica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de guias

e sarjetas em toda extensão da Rua Dos Jerivás e abertura da mesma no trecho entre a

Rua José Honório Alves, altura do n.º 225, localizada no bairro Gaivota”. Autoria do

Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 539/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de manutenção de

pavimentação da calçada da Escola Municipal Ana Cândida Ebling de Oliveira,

localizada na Rua Octacílio Dantas, 606, Bairro Savoy, CEP 11742-620, esquina com a

Rua Alderige Ferreira do Nascimento”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 540/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de manutenção da Rede

Elétrica da Escola Municipal Ana Cândida Ebling de Oliveira, localizada na Rua

Octacílio Dantas,606, Bairro Savoy, CEP 11742-620”. Autoria do Vereador

Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 541/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a Secretaria

competente, o aumento do muro da Escola Municipal Ana Cândida Ebling de Oliveira,

localizada na Rua Octacílio Dantas,606, Bairro Savoy, CEP 11742-620”. Autoria do

Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 542/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a Secretaria

competente, a manutenção do telhado e da estrutura da Biblioteca da Escola Municipal

Ana Cândida Ebling de Oliveira, localizada na Rua Octacílio Dantas, 606, Bairro

Savoy, CEP 11742-620”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 543/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a Secretaria

competente, o serviço de manutenção do ar condicionado, da Creche Carlos Mayer

Filho, localizada na Rua Jayme Lino dos Santos, 158, Bairro Savoy, CEP 11742-644”.

Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 552/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de cascalhamento,

nivelamento e roçada em toda a extensão da Rua Sorocabana, altura do n.º 305,

localizada no bairro Jamaica”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves

Silva;

✓ Indicação nº 558/2025 – “Indica ao Executivo, a realização dos serviços de instalação

de redutor de velocidade do tipo lombada na Avenida Jaime de Castro, Itanhaém - SP”.

Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 559/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de reparos na pavimentação

na Avenida José Batista Campos, altura do número 1220, no Jardim Oásis”. Autoria

do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 560/2025 – “Indica ao Executivo, a limpeza do mato que está invadindo

a Rua 8, localizada no Conjunto Habitacional Guapiranga Cesp”. Autoria do

Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 561/2025 – “Indica ao Executivo, a implantação de uma faixa de pedestre

na Avenida Marginal, na altura do número 1745, bairro Laranjeiras, Itanhaém”.

Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 562/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza e controle de

mato alto na Avenida Marginal, altura do número 2647, bairro Savoy I”. Autoria do

Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 563/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de limpeza e

fiscalização de obras que estão descartando entulho irregularmente na Avenida

Tamôios, bairro Tupy,em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino

Alves;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 564/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de Roçada e

Limpeza na Rua Sabiá, Parque dos Passáros, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador

Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 565/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de nivelamento

e Roçada na Rua Osmar Gonçalves Nina, Bopiranga, em Itanhaém/SP”. Autoria do

Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 566/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de pintura das

guias, sinalização de estacionamento e faixa de pedestres na extensão da Avenida

Peruíbe, Praia dos Sonhos, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre

Firmino Alves;

✓ Indicação nº 567/2025 –“ Indica ao Executivo a realização de serviços de limpeza e

roçada de matos na Rua Cáucaso, 290, Jardim São Fernando, em Itanhaém/SP”.

Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 569/2025 – “Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas a criação

de Programa de Cuidados Paliativos, voltado a melhoria da qualidade de vida dos

pacientes em fase terminal e oferecer suporte a eles e a seus familiares”. Autoria do

Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 570/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de abrigos de parada de

ônibus nos locais de maior concentração de usuários do transporte público, na Avenida

Flacidez Ferreira, Gaivota”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 571/2025 – “Indica ao Executivo a execução de serviçosde zeladoria,

tais como roçada, capinação, limpeza de valas, varrição de ruas e calçadas, caiação de

guias, reparos das vias, pintura e sinalização de trânsito, reparos em bocas-de-lobo

entre outros, no bairro Gaivota”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de

Miranda;

✓ Indicação nº 572/2025 – “Indica ao Executivo a realização de estudo para construção

de cobertura e estrutura física para operação de Terminal Aberto de Integração do

Transporte Público Municipal”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de

Miranda;

✓ Indicação nº 573/2025 – “Indica ao Executivo e à Elektro Redes S.A. a realização de

fiscalização conjunta e periódica do compartilhamento de infraestrutura da

Concessionária com agentes do mesmo setor, do setor de telecomunicações e outros

interessados, e adequação ao Programa Poste Legal”. Autoria do Vereador

Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 577/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de realizar a troca de

toda a extensão da rede de iluminação pública, por lâmpadas de LED, na Avenida

Albert Sabin, localizada no Bairro Bopiranga, no Município de Itanhaém”. Autoria

do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 578/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua Rio de Janeiro, localizada no

Bairro Jardim Coronel, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo

dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 579/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na Avenida Alberto Simões, na altura do número 677,

localizado no Bairro Cidade Anchieta, conforme específica”. Autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 580/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade da de instalação,

substituição ou recarga de extintores de incêndio, em todas as Unidades de Saúde, no

Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 582/2025 – “Indica ao Executivo os serviços de limpeza de valeta

localizada na Rua do Franco, ao lado do número 48, no bairro Jardim Coronel”.

Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 583/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de lixeiras ao longo da

Avenida Rui Barbosa, visando promover educação ambiental, limpeza urbana e

prevenção de alagamentos”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 584/2025 – “Indica ao Executivo que notifique o proprietário do terreno

localizado na Avenida Marginal, nº 1297, no bairro Cibratel 2, para que realize a

devida limpeza do local”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 585/2025 – “Indica ao Executivo os serviços de capinação em toda a

extensão da Rua Araraquara, localizada no bairro Jardim Coronel”. Autoria do

Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 586/2025 – “Indica ao Executivo que notifique o proprietário do terreno

localizado na Rua Albert Saibin, nº 3681, no bairro Santa Júlia, para que realize a devida

limpeza do local”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 592/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e poda de

árvore na Rua Rosana Aparecida Marques Carreira frente ao número 1448, localizada

no Bairro Santa Terezinha”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 598/2025 – “Indica ao Executivo, a implantação de um abrigo de

passageiros, com cobertura e assento, no ponto de ônibus localizado frente ao

Atacadão, localizada no Bairro Jardim Corumbá”. Autoria do Vereador Edinaldo

dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 599/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de valas e

roçada em toda a extensão da Rua Emerson da Silva, localizada no Bairro Jardim

Oasis”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 600/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento em toda a extensão da Rua Miguel Helou, localizada no Bairro

Tropical”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 601/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de

cascalhamento e nivelamento em toda a extensão da Avenida Luiz Roberto Macarati

Júnior, no bairro Jardim Bopiranga, neste município”. Autoria do Vereador Willian

Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 602/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de troca de lâmpadas

queimadas nas passarelas do Trevos do Balneário Flórida Mirim, Campos Elíseos,

Balneário Jequitibá, Suarão, Nossa Senhora Sion e Jardim Savoy, neste município”.

Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 603/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de troca de lâmpada

queimada na Rua Lia Maria, na altura do número 358, localizada no bairro Loty, neste

município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 604/2025 – “Indica ao Executivo que determine à secretaria competente

a adoção, com urgência, de medidas eficazes para o controle e combate à infestação

de ratos na orla da Praia do Centro, neste município”. Autoria do Vereador Willian

Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 605/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de pintura e

sinalização das lombadas ao longo de toda a extensão da Rua José Manoel Lourenço

Leir, no bairro Nossa Senhora do Sion, neste município”. Autoria do Vereador

Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 606/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços por meio das Secretarias

competentes, para viabilizar parceria público privado nos termos da Lei Municipal nº

3.964/2014, que institui o Programa “Adote uma Praça”, visando à manutenção da

quadra existente na orla do Praião, na Avenida Presidente Vargas, altura do número

757, bem como a construção de uma nova quadra 3x3 de tamanho oficial, no mesmo

local”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 607/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de construção de sarjeta e

de sistema adequado para o escoamento das águas pluviais, localizado na Avenida

Governador Mário Covas Júnior, 3446, no bairro Bopiranga”. Autoria do Vereador

Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 608/2025 – “Indica ao Executivo, a realização de ações de combate à

infestação de pombos na quadra da Escola Maria das Graças Alves Santos, localizada

na Rua Leme, 270 no bairro Jardim Magalhães, bem como a limpeza e desinfecção

completa do local”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 609/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e

encascalhamento da Rua Atlântica altura do número 1125, no bairro Vila Loty”.

Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 610/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de construção de sarjeta e

de sistema adequado para o escoamento das águas pluviais, bem como o assentamento

correto das lajotas na via, localizado na Rua Pedro Walmore de Araujo com a Rua

Laura Bocardo Mainarde, no Bairro Balneário Tupy”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 611/2025 – “Indica ao Executivo, a notificação ao proprietário do terreno

localizado na Rua João da Guia próximo ao número 17, no Bairro nova Itanhaém

objetivando a limpeza e a conservação do mesmo nos termos da legislação vigente”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320032003500320031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 13/05/2025 10:23

Checksum: 2C8FF165E3E0E9A330FDCB4FC12C01D557EF2739C512A49319399D892B4689D1